
12+

В резиденции «Московского Муфтията» состоялось очередное 
расширенное заседание Президиума Духовного собрания мусуль-
ман России в онлайн-формате, в котором приняли участие муфтии 
и имамы более чем из 30 региональных представительств ДСМР со 
всей России. Были затронуты самые разные аспекты и насущные 
вопросы деятельности и дальнейшего развития мусульманского 
сообщества.

По повестке дня рассмотрены следующие вопросы:  
- о трагических событиях в Республике Дагестан и проведении 

разъяснительной работы по традиционному исламу и псевдорелиги-
озному экстремизму;

- о деятельности мусульманских организаций в рамках комплекса 
мероприятий по антитеррористической безопасности;

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТА УЛЕМОВ ДУХОВНОГО 
СОБРАНИЯ МУСУЛЬМАН РОССИИ ПО ВОПРОСУ 

НЕДОЗВОЛЕННОСТИ «НИКАБА»

ПАЛОМНИКИ ИЗ ПОДМОСКОВЬЯ 
ВОЗВРАТИЛИСЬ ДОМОЙ ПОСЛЕ ХАДЖА

ИТОГИ ХАДЖА-2024

ЗАЩИТА ТРАДИЦИОННЫХ 
ЦЕННОСТЕЙ

ВСТРЕЧА С ДЕЛЕГАЦИЕЙ 
ИЗ ЛИВАНА

На основании проведенного очередного расширенного засе-
дания Президиума Духовного собрания мусульман России, Совет 
Улемов решил:

ввиду резко возросшего информационного интереса с негатив-
ным окрасом к теме «никаба» и «хиджаба», тщательно подготовлен-
ного извне страны и попытки рассорить на религиозной почве на-
род России, а также попытки расшатать стабильность и единение 
в многонациональном и многоконфессиональном российском 
обществе считаем необходимым обозначить, что безопасность 
многонационального общества и государства является важным 
приоритетом страны. 

8 3

Муфтий Московской области Дауд хазрат Мухутдинов попривет-
ствовал паломников Подмосковья, которые в этом году совершили 
Хадж. "С возвращением вас. Да примет Всевышний ваш хадж, мо-
литвы, курбан и садака! Те кто искренне совершили хадж, очища-
ются от грехов и воздаяние за принятый Хадж - это Рай.

Признаком принятия Хаджа Всевышним является, то что па-
ломник по возвращении домой меняется в лучшую сторону, он ста-
новится добрее, милосерднее, богобоязнее и от него исходит добро. 
Я желаю, чтобы все наши паломники стали лучше после Хаджа", 
- сказал муфтий на встрече с паломниками.

8 6
ПОМОЩЬ ЗАЩИТНИКАМ 
ОТЕЧЕСТВА8 10

ВРЕМЯ ДЛЯ ОБЪЕДИНЕНИЯ НЕ НА СЛОВАХ, А НА ДЕЛЕ

№ 111

ИЮЛЬ
2024 г.

МУХАРРАМ
 1446 г.

WWW.DSMR.RU 
WWW.77ISLAM.RU

Е-mail: gulistan-60@mail.ru

109044 г. Москва, м. 
Пролетарская, 1-й 

Крутицкий переулок д. 5/2 .

Тел.: +7 (495) 626-63-09

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

стр. 2

стр. 5

стр. 5

Читайте в номере

стр. 11



2 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

Глава ДСМР, член Общественной палаты РФ, муфтий 
Москвы Альбир хазрат Крганов  принял участие во встрече 
Министра иностранных дел РФ Сергея Лаврова с руководи-
телями российских некоммерческих организаций. 

Встреча с представителями общественности, которые 
занимаются международной деятельностью, осуществляют 
проекты в сфере «общественной дипломатии», прошла в 
МИД России. 

В  начале встречи С.В. Лавров озвучил приоритеты рос-
сийской внешней политики и вопросы дальнейшего вза-
имодействия МИД России с российскими общественными 
организациями, их вклада в реализацию внешнеполити-
ческого курса страны в условиях сложнейшей геополити-
ческой обстановки, в том числе в плане формирования у 
зарубежной общественности объективной картины совре-
менного этапа демократического развития России, продви-
жения на международной арене достижений культуры, на-
уки и искусства народов нашей страны.

НАРОДОВ, КОТОРЫЕ БЫЛИ БЫ НЕДРУЖЕСТВЕННЫ ПО ОТНОШЕНИЮ К РОССИЯНАМ, НЕ СУЩЕСТВУЕТ, 
ЕСТЬ ВРАЖДЕБНЫЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

Заместитель главы Духовного собрания мусульман 
России, имам-хатыб Денис хазрат Мустафин принял 
участие в заседании по итогам проведения сезона Хад-
жа в 2024 году. Совещание провел заместитель предсе-

датель Комитета Совета Федерации по 
аграрно-продовольственной политике 
и природопользованию, сенатора Бе-
лан Хамчиев.

В обсуждении приняли также уча-
стие руководитель Хадж- миссии Рос-
сии Хизбула Асуев, представители фе-
деральных и региональных органов 
власти, централизованных мусуль-
манских организаций, официальных  
хадж- операторов России. На заседании 
были подведены итоги проведения 
Хаджа -2024, высказаны предложения 
по улучшению организации паломни-
чества для российских мусульман, по-
вышением эффективности организаци-
онных процессов. 

В частности, будет продолжено раз-
витие цифровой платформы RUHAJJ, которая успешно 
автоматизировала и упростила многие рабочие момен-
ты, помогающие достичь требуемых результатов.

В своем выступлении Денис хазрат Мустафин от име-

ни главы ДСМР, муфтия Москвы Альбира хазрата Крга-
нова и руководителей региональных представительств 
ДСМР выразил слова благодарности органам государ-
ственной власти, Хадж- миссии и компании «УММА-ТУР» 
за  успешную организацию паломничества российских 
мусульман в священные земли Мекки и Медины. 

Денис хазрат также отметил, что прошедший сезон 
был достаточно непростым-  но, несмотря на сложные 
климатические условия, повышение цен и определен-
ное санкционное давление на нашу страну со стороны 
западных стран,  Хадж был организован на высоком 
уровне.

В совещании принял участие и генеральный дирек-
тор ООО «УММА ТУР»- официальный хадж-оператор Ду-
ховного собрания мусульман России - Шамиль хазрат 
Мукарамов. 

В этом году в адрес Духовного собрания мусульман 
России и компании "УММА ТУР» поступило большое 
количество положительных отзывов и добрых пожела-
ний от паломников- что  свидетельствует об искренней 
заботе и  добросовестном служении представителей  
компании российской умме. 

ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ В ИСЛАМСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ МУХАММЕДЖАНА ХУСАИНОВА

В СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ ОБСУДИЛИ ИТОГИ ХАДЖА-2024



3www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

ВРЕМЯ ДЛЯ ОБЪЕДИНЕНИЯ НЕ НА СЛОВАХ, А НА ДЕЛЕ

-  обмен мнениями по вопро-
сам, связанным с ношением хиджаба и 
никаба;

- о приоритетных интересах корен-
ных мусульман России при интеграции 
прибывающих мигрантов-мусульман в 
российское общество;

- о развитии исламского образова-
ния;

- о мероприятиях, социальной работе 
и гуманитарных миссиях в рамках спе-
циальной военной операции;

- о реализации Указа Президента Рос-
сии № 809 от 09.11.2022 года «Об утверж-
дении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традици-
онных российских духовно-нравствен-
ных ценностей» и Года Семьи;

- подведение итогов по вопросам ор-
ганизации хаджа 2024 года;

Со вступительным словом к уважае-
мым хазратам, традиционно, обратился 
глава ДСМР, муфтий Москвы Альбир хаз-
рат Крганов. После поздравления с про-
шедшим праздником Курбан-Байрам и 
слов благодарности имамам и органам 
власти за организацию и проведение 
богослужений, Альбир хазрат обратил 
внимание собравшихся на высокий ин-
формационный интерес с негативным 
окрасом к исламу и мусульманам по-
сле резонансных событий в Дагестане, 
Ростове-на-Дону и т.д. Муфтий подчер-
кнул, что это тщательно подготовленная 
негативная повестка и попытки поссо-
рить на религиозной почве народ стра-
ны организуются извне с одной лишь 
целью – расшатать стабильность и еди-
нение в многонациональном и много-
конфессиональном российском обще-
стве.    

Глава ДСМР отметил, что, как и не-
сколько лет назад, вновь, в публичном 
пространстве стали появляться выраже-
ния «исламский терроризм», «террори-
сты-исламисты» и т.д., не имеющие ни-
какого отношения к мирным основам 
религии ислам и сами по себе дискре-

дитирующие мусульман в глазах россий-
ских граждан. Бандитов и преступников 
надо называть своими именами, а не в 
приложении религии. Этот же искажен-
ный взгляд касается и проявляющейся, 
местами, мигрантофобии, когда дей-
ствия приезжих мусульман-мигрантов 
проецируют на всех мусульман любя-
щих свою родину, исконно проживаю-
щих на территории России.  

Чтобы этого не допустить, необхо-
димо проводить большую информаци-
онную и разъяснительную работу не 
только среди местного населения, но и 
среди представителей органов власти, 
СМИ и широкого общества. В их числе 
необходимо издать глоссарий- справоч-
ник исламских терминов, что поможет 
избежать разночтений. Часто так полу-
чается, что одни и те же, вроде бы без-
обидные, слова имеют разные смыслы 
и значения, оскорбляющие верующих. 
Позицию Альбира хазрата поддержал 
муфтий Санкт-Петербурга и Северо-за-
падного региона России Равиль хазрат 
Панчеев и остальные присутствующие 
муфтии.  

Глава ДСМР подчеркнул, что не-
смотря на все попытки использовать 
ислам для искусственного разжигания 
межрелигиозной напряженности, пред-
ставители традиционных религий объ-
ективно и адекватно восприняли проис-
ходящее, в очередной раз показав свое 
единство и сплоченность перед серьез-
ными вызовами со стороны наших не-
другов.

По теме ношения никаба состоялся 
обстоятельный обмен мнениями, каж-
дый муфтий высказал свою позицию и 
привел свои аргументы. Муфтий Санкт-
Петербурга и Северо-западного региона 
России Равиль хазрат Панчеев отметил, 
что безопасность общества и государ-
ства, в данном вопросе, должна быть 
превыше всего, что никаб является тра-
дицией «урф» некоторых народов и о 
ней не говорится в основных положени-
ях мусульманского права. Муфтий Волго-

градской области Бата Кифах Мухаммад 
привел в пример фетву муфтия мусуль-
ман Египта, глава ДСМР рассказал о по-
зиции по данному вопросу профессора 
арабской филологии и исламских наук, 
преподавателя Иорданского исламского 
университета Абдулраззака Ас-Саади, 
с которым на днях состоялась рабочая 
встреча. Состоялись также консульта-
ции с ученными из арабского мира, Тур-
ции, Средней Азии и другими странами.  

Все выступающие сошлись в едином 
мнении, что недопустимо путать слово-
сочетания «хиджаб» и «никаб». Речи о 
запрете хиджаба (где лицо и кисти рук 
остаются открытым, то есть не считают-
ся авратом* по ханафитскому мазхабу) 
не идет и не может идти. Хиджаб для 
мусульманки является частью веры. На-
помним, что законодательство России 
не ограничивает ношение хиджаба, а 
даже разрешает фотографирование в 
хиджабе при получении паспорта.

В то время, как никаб (закрывающий 
полностью лицо женщины, за исключе-
нием узкой прорези для глаз) по мнению 
большинства исламских ученных, не 
является безусловно требуемым, а так-
же не является традиционным атрибу-
том одежды мусульманок России. Совет 
Улемов и муфтии Духовного собрания 
мусульман России, придерживающиеся 
ханафитского мазхаба на представлен-
ных территориях, входящих в состав 
ДСМР, разделяют позицию, озвученную 
ранее Муфтиятом Республики Дагестан 
и Координационным Центром мусуль-
ман Северного Кавказа, обозначенную 
в заявлении относительно «хиджаба» и 
«никаба», где подробно описаны разли-
чия и решено считать в современных 
условиях в России ношение «никаба», па-
ранджи т.п. скрывающих лицо головных 
уборов наносящим практический вред 
мусульманам, угрожающим раздором в 
межрелигиозных и межнациональных 
отношениях.

Далее Альбир хазрат обозначил еще 
один из важных вопросов, который не-
обходимо решить в ближайшее время 
– объединить мусульманских ученых и 
богословов для выработки общего под-
хода к той или иной актуальной про-
блематике – для создания единых фетв 
российских мусульман. Он предложил 
еще раз обратить внимание на вопрос 
о создании при Болгарской Исламской 
Академии рабочей группы улемов из 
представителей централизованных ре-
лигиозных организаций и исламских 
учебных заведений для общего обсужде-
ния и оперативного вынесения фетв по 
востребованной повестке дня.

Альбир хазрат также остановился на 
вопросах деятельности региональных 
мусульманских организаций ДСМР в 
рамках проведения специальной воен-
ной операции – проведена и продолжа-
ется большая работа по сбору и отправке 
гуманитарной помощи жителям Донбас-
са, помощи мобилизованным военнос-
лужащим и их семьям.

В ходе заседания, заместитель муф-
тия ДСМР по образованию Абдулла хаз-
рат Адыгамов рассказал о проводимой 
работе в сфере исламского образования 
и важности подготовки новых квалифи-
цированных кадров в рамках организа-
ции образовательного процесса на базе 
созданной духовной образовательной 
организации высшего образования «Ис-
ламский институт имени Мухаммеджа-
на Хусаинова». Абдулла хазрат разъяснил 
основы предлагаемой учебной програм-
мы четырехгодичного обучения, пригла-
сив регионы принять активное участие 
в ней.

По повестке дня и другим насущ-
ным вопросам деятельности региональ-
ных муфтиятов выступили уважаемые 
муфтии и имамы: первый замести-
тель главы ДСМР, муфтий ДУМ Санкт-
Петербурга и Северо-Западного региона 
России Равиль хазрат Панчеев, муфтий 
ДУМ Сибири Зулькарнай Шакирзянов,  
муфтий ДУМ Кемеровской области Та-
гир Бикчантаев,  муфтий ХМАО Тагир 
хазрат Саматов, муфтий ЦДУМ Волго-
градской области Бата Кифах Мохамад, 
муфтий ЦРОМ "Байкальский Муфтият" 
Фарид Мингалеев, муфтий Московской 
Области Дауд Мухутдинов, муфтий ЛНР 
Мухаммад Гамбаров, Муфтий Новоси-
бирской области Салим хазрат Шакир-
зянов, Директор фонда «Баракат» Назым 
Юсипов, заместитель муфтия РДУМ Пен-
зенской области Ильдар Нигматуллин, 
первый заместитель муфтия Чувашии 
Ильяс хазрат Сафиянов, генеральный 
директор компании «Умма тур» Шамиль 
Мукарамов, и другие представители му-
сульманских организаций в регионах 
РФ.

В своих выступлениях муфтии поде-
лились итогами проделанной работы, 
высказали свои мнения и предложения 
по вопросам повестки, а также отмети-
ли продуктивность совместной работы 
всех региональных представительств 
Духовного собрания мусульман России, 
поблагодарили муфтия и аппарат ДСМР 
за большую организационную работу в 
деле укрепления и развития мусульман-
ского сообщества.

В завершении глава ДСМР, муфтий 
Альбир хазрат Крганов еще раз отме-
тил продуктивность совместной работы 
всех региональных представительств, 
поблагодарил достопочтимых хазратов 
за большую организационную и адми-
нистративную работу в деле укрепления 
Ислама и российской уммы, пожелал 
дальнейших успехов и помощи Всевыш-
него в реализации всех намеченных пла-
нов.

*Аврат - части тела, которую мусуль-
мане обязаны прикрывать перед другими 
людьми

Пресс-служба Духовного собрания 
мусульман России

1 7

По инициативе ДУМ Чувашии для имамов и прихожан, председателей обще-
ственных советов состоялся круглый стол на тему: «О деятельности по обеспечению 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на объектах под-
ведомственных

Духовному управлению мусульман Чувашской Республики и на территориях на-
селенных пунктов Чувашской Республики»

Модератором  круглого стола выступил председатель ДУМ ЧР Мансур хазрат Хай-

буллов.
Участников мероприятия  от имени главы Духовного собрания мусульман Рос-

сии, муфтия Альбира хазрата Крганова поприветствовал первый заместитель муф-
тия Чувашии Ильяс хазрат Сафиянов.

Заместитель начальника управления УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Ре-
спублики Федор Фомин в своем выступлении отметил о плодотворном сотрудниче-
стве и взаимодействии Духовного управления мусульман с МЧС России по Чувашии.

В обсуждении важных вопросов приняли также участие начальник отдела этно-
конфессиональных отношений Министерства культуры, по делам национальностей 
и архивного дела Чувашской Республики Эдуард Краснов, 

начальник Отдела вневедомственной охраны по г. Канашу
филиала ФГКУ Управление вневедомственной охраны войск национальной гвар-

дий Российской Федерации Олег Гаврилов,  прокурор Батыревского муниципально-
го округа Чувашской Республики, советник юстиции Андрей Афанасьев и многие 
другие.

Настоятель храма Казанской Божией матери города Козловка протоиерей Иоан в 
своем выступлении  обратил внимание на  необходимости жить достойной жизнью 
и бороться вместе с общим врагом - шайтаном.

В рамках круглого стола были также проведены практические занятия, проде-
монстрирован теплый бокс для специализированных цистерн с водой для тушения 
пожара, а так же пожарный подземный водоем при мечети имени Миналим хазрат 
Феткуллова села Шыгырдан.

ОСНОВА ЗАЩИЩЕННОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ - ОБЩНОСТЬ ДУХА И СОВМЕСТНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ



4 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

ВАЖНОСТЬ СОЦИАЛЬНОЙ РОЛИ ЖЕНЩИНЫ-
МУСУЛЬМАНКИ КАК В СЕМЬЕ, ТАК И В ПРИХОДЕ

 Муфтий  Луганской Народной Республики  Мухам-
мад Исмаил посетил с рабочим визитом мечеть г. Антра-
цит, где выступил с  напутственным словом на собрании 
женского  джамаата. Муфтий отметил, что  прихожанки 
и активистки мечети  провели большую практическую 
работу для улучшения как материального, так и вну-
треннего состояния в самой мечети. Он также выразил 
слова благодарности консультанту по психологии Крав-
цовой Марьям и  руководителю "Союза мусульманок 
Дальнего Востока"  Султоновой Махине за поддержку и 
организацию единения среди мусульман республики.

Мухаммад Исмаил ответил также на различные во-
просы верующих.

В Г. ШУМЕРЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
ПРОШЛИ ДУХОВНО–НРАВСТВЕННЫЕ 

КУРСЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ

В Соборной мечети г. Шумерли Чувашской Республи-
ки  прошли духовно– нравственные курсы для детей. За-
вершением  большого комплекса разнообразных меро-
приятий  стал  своеобразный праздничный выпускной.  
Детей ждала насыщенная и яркая программа с увлека-
тельным квестом,  роспись хной (мехенди),  ярмарка с 
подарками и сладостями, торжественное награждение 
грамотами и совместное чаепитие.

За время курсов юные мусульмане узнали об основах 
своей религии, познакомились с историей пророков, из-
учили арабский алфавит  и  многое другое. 

Помимо занятий ребята выполняли  интересные за-
дания на закрепление полученных знаний, проводили  
время за активными играми на улице, а также приобщи-
лись  к совершению намаза, совершая за имамом мечети 
полуденную молитву.

Руководство ДУМ ЧР выражает  благодарность за орга-
низацию курсов имаму Соборной мечети, преподавате-
лям и всем, кто способствовал этому благому делу. 

Отдельные слова благодарности  детскому журналу 
«УММАKIDS», который предоставил детям в качестве по-
дарка один из своих выпусков! Уверенны, что он станет 
отличным поводом для ребят продолжить изучение сво-
ей религии в интересной и познавательной форме!

  
МОЛИТВА НА МЕСТЕ БУДУЩЕЙ МЕЧЕТИ 

Муфтий  Иркутской области хазратом Фарид хазрат 
Мингалеев вместе с Рахимой-ханум встретился с прихо-
жанами мусульманской общины рабочего поселка Зала-
ри  административного центра  Заларинского района 
Иркутской области.  

Уже давно мусульмане Залари связаны тесными уза-
ми дружбы и сотрудничества с муфтием -  здесь прошли 
многие практические начинания Фарида хазрата как 
духовного лица,   общие   мусульманские праздники, 
конференции  и  форумы.

На этот раз темой встречи стало будущее строитель-
ство мечети в Заларях. 

Председатель мусульманской общины А.Х. Гильма-
нов сердечно поблагодарил муфтия за участие в богоу-
годном деле. Фарид-хазрат, со своей стороны, поблагода-
рил за радушный прием и  прочитал несколько молитв  
на месте будущей мечети. Представители «Байкальского 
муфтията» привезли также в подарок свежую исламскую 
литературу, Кораны на татарском языке.  

ПОПУЛЯРИЗАЦИЯ ТРАДИЦИОННЫХ 
РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ 

ЦЕННОСТЕЙ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ 
ОБЛАСТИ БУДЕТ ПРОДОЛЖАТЬСЯ

Заместители муфтия РДУМ Пензенской области Иль-
дар хазрат Нигматулин и Расим хазрат Аюпов приняли 
участие в заседании рабочей группы Совета по межнаци-
ональным и межконфессиональным отношениям при 
Губернаторе Пензенской области. Совещание прошло 
в региональном правительстве под председательством 
полномочного представителя губернатора Пензенской 
области Павла Маслова.

В мероприятии приняли участие руководители 
и заместители руководителей духовных управлений 
мусульман Пензенской области, представители право-
охранительных органов региона.

Участники обсудили актуальные вопросы реализа-
ции государственной национальной политики, а также 
дали оценку проводимым в регионе мероприятиям, 
направленным на противодействие распространению 
идеологии экстремизма и терроризма в религиозной 
среде.

По итогам заседания рабочей группы участниками 
принято решение о проведении совместных мероприя-
тий с целью дальнейшей популяризации традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей среди 
населения Пензенской области.

ЖИТЕЛИ ПАЛЕСТИНЫ РАССКАЗАЛИ ЮНЫМ 
МУСУЛЬМАНАМ О КУЛЬТУРЕ АРАБСКОГО НАРОДА

День арабской культуры прошел в Духовном цен-
тре им З. Расулева г.Челябинска. Это знакомство с 
историей, культурой и традициями арабского народа 
проходит в духовном центре не первый раз. На этот 
раз гостями стали жители многострадальной Палести-
ны - вынужденные переселенцы в результате военных 
действий на Ближнем Востоке.

После интересных историй и современных приме-
ров была прочитана общая молитва  за прекращение 
войн, победы над фашизмом и за жителей Палестины: 
«Мольба мусульманина за своего брата, возносимая 
им в его отсутствие, будет принята, ибо у головы его 
находится ангел. И каждый раз, когда он обращается к 
Аллаху с мольбой за своего брата, испрашивая для него 
блага, этот ангел говорит: «Амин, да будет тебе то же!»

Несомненно, подобные встречи, направленные на 
создание пространства для поддержания межкультур-
ных коммуникаций, способствуют противодействию 
межэтнических конфликтов и профилактике экстре-
мизма.

ГУБЕРНАТОР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОЗДРАВИЛ 
С 15-ЛЕТИЕМ МЕЧЕТИ ИМ.ЖАФЯРА ПОНЧАЕВА

В адрес председателя Духовного управления мусуль-
ман Санкт-Петербурга и Северо-Западного региона Рос-
сии, муфтия Равиля хазрата Панчеева поступил поздра-
вительный адрес от губернатора Санкт-Петербурга 
Александра Беглова с теплыми словами поздравления 
в связи с 15-летием открытия Мемориальной мечети 
им.Жафяра хазрата Пончаева. В частности, отмечено, 
что в многонациональном и многоконфессиональном 
Санкт-Петербурге сложилась давняя традиция уваже-
ния к верованиям и культурным ценностям каждого 
народа. 

«ВОИСТИНУ, БЛАГОЕ ОТНОШЕНИЕ К СИРОТАМ 
— ИЗ ЧИСЛА ВЕЛИЧАЙШИХ ПРОЯВЛЕНИЙ 

ИСЛАМСКОГО НРАВА»

Муфтий Волгоградской области Бата Кифах Мохам-
мад посетил ГКСУ СО «Волгоградский областной соци-
ально- реабилитационный центр для несовершеннолет-
них». Муфтий встретился с руководителем учреждения 
Ольгой Токаревой и обсудил вопросы взаимодействия 
в решении задач связанных с детьми, оставшимися без 
попечительства родителей.

В частности, были подняты проблемы детей мигран-
тов, оставшихся без попечительства по разным жиз-
ненным причинам, обсуждены  возможные варианты 
совместного решения задач, рабочие моменты плодот-
ворного взаимодействия  муфтията и центра.

В Г. ГУРЬЕВСКЕ ПРОШЕЛ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ 
СЛЁТ "ИМАН"

На Кузбассе в г.Гурьевске прошел детско-юношеский 
слёт "Иман" в котором приняли участие юные прихо-
жане мечетей из Кемерово, Новокузнецка, Гурьевска, 
Ленинска-Кузнецкого, Зимника и Киселёвска. Програм-
ма слета была насыщенной - ежедневно участники 
получали знания по основам Ислама и духовно-нрав-
ственному воспитанию, учили дуа и аяты Священного 
Корана, занимались спортом и ходили в экскурсии, 
участвовали в викторинах и спортивных состязаниях, 
посещали мечеть.

Дамир хазрат Мамин, заместитель муфтия ДУМ Куз-
басса по работе с молодежью,  как главный организатор 
слёта выразил слова огромной благодарности всем  
причастным к этому важному мероприятию  за помощь 
в  его организации и проведении.

«Как говорили праведные предшественники: 
«Хочешь узнать будущее общества — посмотри на 
его молодёжь». И у нас огромный объём работы, что-
бы наши дети выросли истинными мусульманами и 
патриотами своей страны», - отметил Дамир хазрат.

ДУХОВНАЯ ЖИЗНЬ



5www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

В резиденции «Московского 
муфтията» при ДСМР прошла 
встреча  муфтия Москвы, главы 
Духовного собрания мусульман 
России Альбира хазрата Кргано-
ва с представителями династии 
известного иранского и ливан-
ского  политического и духовно-
го деятеля, богослова и филосо-

фа имама  Мусы ас-Садра.  Деле-
гацию представляли сын и дочь 
имама Мусы-Садреддин Садр и 
Садра Малиха Садр,  а также 
ливанский судья Хассан Шами, 
юрист Газали Джезеф, журна-
лист и генеральный директор 
информационной платформы 
Maraya International Фади Бу 

Дыйа.  Во встрече принял так-
же участие заместитель руково-
дителя отдела международных 
связей ДСМР  Дамир Гимилья-
нов. 

В ходе беседы стороны обсу-
дили вопросы дальнейшего 
укрепления сотрудничества в 
сфере сохранения и развития 

международного межрелигиоз-
ного диалога,  значения деятель-
ности духовных лидеров ислам-
ских организаций в просвеще-
нии мусульманской молодежи.

Участники встречи  затрону-
ли и вопросы роста межэтниче-
ской и межрелигиозной напря-
женности в мире, необходимо-
сти изучения международного 
опыта в сфере координации 
взаимодействия государств с 
мусульманскими организация-
ми, институтами гражданского 
общества в целях противодей-
ствия распространению экстре-
мизма. 

Муфтий Альбир хазрат Крга-
нов  подчеркнул, что сегодня 
Духовное собрание мусульман 
России на международной аре-
не позиционирует себя как 
надежный партнер исламского 
мира, проводит с ним твердую 
и последовательную политику 
сотрудничества на основе прин-
ципов международного права и 
взаимного уважения. 

Развитие этих отношений 
в последние годы выходят на 
новый качественный уровень, 
способствует решению ряда гло-
бальных и региональных про-
блем, касающихся многих наро-
дов и государств.

Альбир хазрат также поде-
лился опытом деятельности 

Духовного собрания мусульман 
России в реализации проектов, 
направленных на сохранение 
традиционных исламских цен-
ностей и развитие исламского 
образования в Российской Феде-
рации.

В свою очередь господин 
Садреддин Садр рассказал о сво-
ем отце – убежденном сторон-
нике диалога между религиями 
и авторитетном религиозном 
лидере, о его нелегкой судьбе. 

Напомним, что в свое вре-
мя популярность сейида Мусы 
ас-Садра вышла за рамки какой 
бы то ни было религии, культу-
ры или идеологической пози-
ции. 

Он был образцом предан-
ного делу и необыкновенного 
лидера, который призывал к 
равенству, к построению гомо-
генного, единого и суверенного 
Ливана. 

Его талант   проявился в 
его способности доносить свои 
идеи до самых разных и часто 
конфликтующих слоев ливан-
ского общества. 

Но судьба его оказалась 
трагичной - имам сейид Муса 
ас-Садра пропал без вести вме-
сте с двумя своими спутниками 
летом 1978 года во время визита 
в Ливию.

ГЛАВА ДСМР ПРИНЯЛ ДЕЛЕГАЦИЮ ИЗ ЛИВАНА

В Отделе внешних церков-
ных связей Московского Па-
триархата прошло очередное 
заседание Комиссии по между-
народному сотрудничеству 
Совета по взаимодействию с 
религиозными объединения-
ми при Президенте России, в 
котором принял участие глава 
ДСМР, муфтий Москвы Альбир 
хазрат Крганов.

В заседании,  которое про-
вел председатель Отдела внеш-
них церковных связей, глава 
Комиссии по международному 
сотрудничеству митрополит 
Волоколамский Антоний, при-
няли также  участие: замести-
тель начальника Управления 
Президента Российской Фе-
дерации по внешней полити-
ке В.П. Назаренко; референт 
Управления Президента Рос-
сийской Федерации по вну-

тренней политике, ответственный секретарь Совета 
(заместитель председателя Комиссии) А.В. Третьяков; 
представитель Российской и Ново-Нахичеванской 
епархии Армянской Апостольской Церкви иерей Ге-
ворг Варданян; начальствующий епископ Российско-
го объединенного союза христиан веры евангельской 
(пятидесятников) С.В. Ряховский; директор Департа-
мента информации и печати Министерства иностран-
ных дел России М.В. Захарова; заместитель директора 
Департамента МИД России по связям с субъектами 
Федерации, парламентом и общественными объеди-
нениями К.П. Кожанов; первый заместитель пред-
седателя Комитета Государственной Думы России по 
международным делам А.В. Чепа; секретарь ОВЦС по 
делам дальнего зарубежья, секретарь Комиссии про-
тоиерей Сергий Звонарёв; главный советник депар-
тамента Управления Президента Российской Федера-
ции по внутренней политике А.А. Терентьев, а также 
другие члены Комиссии и приглашенные официаль-
ные лица.

Участники заседания обсудили актуальные вопро-
сы повестки дня, в числе которых – защита традици-
онных ценностей в мировом публичном простран-
стве.

АКТУАЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ - ЗАЩИТА ТРАДИЦИОННЫХ ЦЕННОСТЕЙ В МИРОВОМ ПУБЛИЧНОМ ПРОСТРАНСТВЕ



6 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

В  рамках   месяца Мухаррам представители  региональ-
ного духовного управления мусульман области  организо-
вали для пожилых людей, а также малоимущих и много-
детных семей благотворительную акцию,  в ходе которой 
хазраты муфтията развезли продуктовые наборы нуждаю-
щимся по г. Кузнецку. Также продукты были отправлены  и 
в с. Усть-Уза, с. Средняя Елюзань и населенные пункты.

В РДУМ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОВЕЛИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНУЮ АКЦИЮ В ПОДДЕРЖКУ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТА УЛЕМОВ ДУХОВНОГО СОБРАНИЯ МУСУЛЬМАН РОССИИ 
ПО ВОПРОСУ НЕДОЗВОЛЕННОСТИ «НИКАБА»

По данному вопросу состоялись также консультации и с ученными из 
арабского мира, Турции, Средней Азии и другими странами, в которых под-

тверждается обозначенная позиция. Никаб не является обязательным атрибутом го-
ловного убора для российских мусульманок, ношение его в современных времен-
ных условиях считаем недозволительным. При возникновении вопросов просим 
обращаться в официальные региональные структуры ДСМР.

При этом считаем важным отметить, что недопустимо путать словосочетания 
«хиджаб» и «никаб». Речи о запрете хиджаба (где лицо и кисти рук остаются откры-
тым, то есть не считаются авратом* по ханафитскому мазхабу) не идет и не может 
идти. Хиджаб для мусульманки является частью веры. 

Напомним, что законодательство России не ограничивает ношение хиджаба, а 
даже разрешает фотографирование в хиджабе при получении паспорта. В то время, 
как никаб (закрывающий полностью лицо женщины, за исключением узкой прорези 

для глаз) по мнению большинства исламских ученных, не является безусловно требу-
емым, а также не является традиционным атрибутом одежды мусульманок России.

Совет Улемов Духовного собрания мусульман России, придерживающиеся ха-
нафитского мазхаба на представленных территориях, входящих в состав ДСМР, 
разделяют позицию, озвученную ранее Муфтиятом Республики Дагестан и Коорди-
национным Центром мусульман Северного Кавказа, обозначенную в заявлении от-
носительно «хиджаба» и «никаба», где подробно описаны различия и решено считать 
в современных условиях в России ношение «никаба», паранджи т.п. скрывающих 
лицо головных уборов наносящим практический вред мусульманам, угрожающим 
раздором в межрелигиозных и межнациональных отношениях.

*Аврат - части тела, которую мусульмане обязаны прикрывать перед другими 
людьми

Совет Улемов Духовного собрания мусульман России

В день 70-летия города Волжского состоялось 
торжественное официальное открытие  "Добро-
домика" - благотворительного центра "Дари До-
бро" для пенсионеров при юрисдикции ЦДУМ 
Волгоградской области . На церемонии откры-
тия выступил   муфтий Волгоградской области 
Бата Кифах Мохаммад, в которой он сердечно 
поблагодарил  всех, кто  принял участие в соз-
дании этого необходимого благотворительного 
центра. Он также отметил, что: "Для соверше-
ния добрых дел не существует национальных и 
конфессиональных границ.  

Известно, что добрые дела являются наилуч-
шей площадкой для единения"

«Дари Добро»  был организован  благодаря поддерж-
ке и органов власти и всего гражданского сообщества: 
администрации города Волжского,  предпринимате-
лей,  общественных организаций  и, конечно же, цен-
трального духовного управления мусульман Волгоград-
ской области.

Руководителем центра является общественный дея-
тель и предприниматель Назаров Ирсаин Миндваевич, 
который вдохновился идеей создания "Добродомика"  
от создателя первого подобного центра  Александры 
Синяк, которая некогда создала первое благотворитель-
ное кафе для пенсионеров.

На сегодняшний день "Добродомик" в городе Волж-
ском стал уже  десятым в Российской Федерации.

ДЛЯ СОВЕРШЕНИЯ ДОБРЫХ ДЕЛ НЕ СУЩЕСТВУЕТ НАЦИОНАЛЬНЫХ И КОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ГРАНИЦ

1 7

По инициативе председа-
теля Духовного управления 
мусульман Свердловской об-
ласти (Центральный муфти-
ят)  муфтия Абдуль-Куддусса 
Ашарина прошла неформаль-
ная встреча с участием пред-
ставителей органов государ-
ственной власти и местного 
самоуправления, ученых и 
общественников, на котором 
были обсуждены итоги про-
шедшего хаджа и планах муф-
тията на будущее. 

Председатель Конгресса 
татар «Татары Урала», заслу-
женный работник культуры 
Республики Татарстан Фавия 
Сафиуллина поделилась сво-
ими  позитивными впечатле-

ниями от хаджа, который она 
совершила в этом году при 
поддержке Центрального муф-
тията.  

Муфтий в своем высту-
плении рассказал о большой 
проводимой  духовно-нрав-
ственной работе ДУМ  в ме-
стах лишения свободы, о 
ближайших планах по стро-
ительству и открытию новых 
молитвенных помещений в 
Свердловской области, а так-
же о продолжении реализа-
ции просветительского про-
екта «Урал – наш общий дом», 
который проходит на террито-
рии региона уже в течение не-
скольких лет совместно с Ека-
теринбургской митрополией 

при поддержке Законодатель-
ного собрания  и Департа-
мента внутренней политики 
Свердловской области. 

В этом году, по словам муф-
тия, проект должен напол-
нится новым содержанием и 
смыслами.    

В завершение встречи муф-
тий Абдуль-Куддусс Ашарин 
наградил медалью «Золотой 
полумесяц» доцента кафедры 
теологии Уральского государ-
ственного горного универ-
ситета Алексея Старостина, 
а медалью «Бронзовый полу-
месяц» – председателя Думы 
Пышминского городского 
округа Станислава Фоминых.

В ЦЕНТРАЛЬНОМ МУФТИЯТЕ РАССКАЗАЛИ ОБ ИТОГАХ ПРОШЕДШЕГО ХАДЖА И ПЛАНАХ НА БУДУЩЕЕ

Представители делегации мусульман из ДНР и ЛНР 
встретились с муфтием Республики Дагестан шейхом Ахма-
дом Афанди. Руководитель аппарата Духовного управления 
мусульман Луганской Народной Республики  Игбал Акберов 
отметил, что имамы Дагестана проводят важную просвети-
тельскую работу в регионе, оказывают большую духовную 
поддержку местным жителям. 

Во многом благодаря и их помощи  во всех мечетях ЛНР 
функционируют летние курсы для взрослых и детей. 

 Ранее Луганскую Соборную мечеть посетили представи-
тели «Союза десантников Московской области» и «Союз де-
сантников Республики Дагестан». 

Муфтий ЛНР Мухаммад Исмаил обсудил с гостями акту-
альные темы.

ПОМОГАЙТЕ ДРУГ ДРУГУ В БЛАГОЧЕСТИИ И БОГОБОЯЗНЕННОСТИ



7www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

Мусульманская  религиозная организация 
духовного и профессионального образования 

«Медресе им. Зайнуллы ишана Расулева» в Москве 
приглашает на обучение по основам ислама и 

мусульманской этики

Занятия проводится по следующим направле-
ниям:

- Акыда (вероубеждение)
- Фикх (основы религиозных знаний)
- Арабская графика и Священный Коран (чтение)
- История пророков и сира

Ведется набор групп: мужчины, женщины.

Занятия проводятся в субботу и воскресенье по 
адресу: 

г.Москва, 1-й Крутицкий переулок, д.5.стр.1

Справки по телефону: 

+7 (495) 626-63-09,  +7 (985) 446-84-40

ВСТРЕЧА ВОСПИТАННИКОВ  ДЕТСКОГО МУСУЛЬМАНСКОГО ЛАГЕРЯ

В мечети им. Исмагила в Че-
лябинске прошла дружествен-
ная встреча воспитанников  
детского мусульманского лагеря 
Духовного центра им. Зайнуллы 
Расулева  с юными мусульмана-
ми местной мечети. 

Азат хазрат Сафиуллин и Ар-
тур хазрат Махмутов рассказали 
историю строительства и станов-
ление общины мечети. 

После угощения и коллек-
тивного намаза ребята приняли 
участие в совместных играх и 
спортивных состязаниях. 

Подобные мероприятия соз-
дают благоприятные условия 
для воспитание детей в атмосфе-
ре дружбы и взаимопонимания.  
Благодарим всех, кто принимает 
участие в воспитании подрас-
тающего поколения, это неоце-
нимый вклад в будущее нашей 
страны. 

МЕДРЕСЕ ИМ. ЗАЙНУЛЛЫ ИШАНА РАСУЛЕВА В МОСКВЕ ПРИГЛАШАЕТ НА ОБУЧЕНИЕ 
ПО ОСНОВАМ ИСЛАМА И МУСУЛЬМАНСКОЙ ЭТИКИ

В качестве почетного 
гостя заместитель гла-
вы ДСМР, имам-хатыб 
Денис хазрат Мустафин 
принял участие в ре-
спубликанском наци-
онально-культурном и 
спортивном  празднике 
"Батырлар жыены" (Со-
брание героев), который  
прошел в  селе Тукмалы 
Кушнаренковского райо-
на  Республики Башкор-
тостан.

В рамках праздника 
состоялись различные 
мероприятия: спортив-
ноее соревнование, 
посвященное памяти 
первых мастеров спорта 
РСФСР по националь-
ным видам борьбы по 
Башкирской АССР Фа-
ниса Кутдусова, Робер-
та Муртазина, Марселя 
Мамлиева и Галимзяна 
Кудакаева, а  также кру-
глый стол краеведов 

группы «Ак-Идел» под руководством Ильфира 
Котдусова, народные игры и много других яр-
ких и интересных событий.

Главными и долгожданными событиями 
мероприятия, конечно же, были корэш и борь-
ба на поясах, которые собрали любителей и 
спортсменов не только из Кушнаренковского 
района, но и из городов и районов нашей ре-
спублики. Борьба получилась очень интерес-
ной и захватывающей, а абсолютному чемпио-
ну достался денежный приз в размере 50 тысяч 
рублей!

В своем выступлении Денис хазрат передал 
слова приветствия от имени главы ДСМР члена 
Общественной палаты РФ, муфтия Москвы Аль-
бира хазрата Крганова и поздравил организато-
ров и спортсменов с успешной организацией 
культурной и спортивной части мероприятия, 
вручил благодарственные письма Духовного 
собрания мусульман России.

В этом году "Батырлар жиены" было также 
посвящено и памяти погибших участников 
Великой Отечественной войны, боевых дей-
ствий в Афганистане  и специальной военной 
операции. Совместно с имамами и гостями ме-
роприятия было вознесено коллективное дуа 
об упокоении душ погибших и за процветание 
нашего Отечества и Республики Башкортостан.

«СОБРАНИЕ ГЕРОЕВ» СОСТОЯЛОСЬ В БАШКОРТОСТАНЕ



8 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

ГЛАВА ДУХОВНОГО СОБРАНИЯ МУСУЛЬМАН РОССИИ,
ЧЛЕН ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

МУФТИЙ АЛЬБИР ХАЗРАТ КРГАНОВ

1. ГГЛАВА ДСМР ВСТРЕТИЛСЯ С НАУЧНЫМ РУКОВОДИТЕЛЕМ ГОСАРХИВА РФ 

В резиденции Московского муфтията глава Духовного собрания мусульман России, муфтий Москвы 
Альбир хазрат Крганов провел дружескую встречу с Сергеем Владимировичем Мироненко - научным 
руководителем Государственного архива Российской Федерации - известным историком, доктором 
исторических наук, профессором. 

В ходе встречи,  Альбир хазрат и Сергей Владимирович обсудили перспективы дальнейшего сотруд-
ничества между их организациями. Основное внимание было уделено взаимодействиям в сфере меж-
религиозного и межкультурного диалога, что является важной темой в современном обществе. Кроме 
того, участники встречи затронули и ряд других вопросов, представляющих взаимный интерес.

2. ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ МИНСЕЛЬХОЗЕ РОССИИ ОБСУДИЛИ 
	  НАСУЩНЫЕ ВОПРОСЫ 

На очередном заседании Общественного совета при Минсельхозе России, членом которого является 
глава ДСМР, муфтий Москвы Альбир хазрат Крганов, министр сельского хозяйства РФ Оксана Лут пред-
ставила нового ответственного секретаря совета – на эту должность ранее был назначен заместитель Ми-
нистра сельского хозяйства Максим Титов.

Участники заседания обсудили широкий круг вопросов. В частности, на мероприятии рассмотрели 
доклад Минсельхоза о ходе реализации Долгосрочной стратегии развития зернового комплекса Россий-
ской Федерации.

Кроме того, члены Общественного совета обсудили развитие внутреннего рынка рыбной продук-
ции, введение дополнительных обязательных требований по отчетности о выбросах парниковых газов 
для предприятий АПК и другие актуальные вопросы. 

3. УКРЕПЛЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ЗАВИСИТ И ОТ РАЗВИТИЯ ПИЩЕВОЙ ХАЛЯЛЬ 

Глава Духовного собрания мусульман России, муфтий Москвы Альбир хазрат Крганов принял участие 
в работе международной конференции «Поведение и здоровье в век цифровых технологий», которая 
проходила в течение двух дней в Москве. В своем выступлении на секции «Питание и здоровье: взгляд 
мировой науки и мировых религий» Альбир хазрат отметил, что мировые традиционные религии одно-
значно установили негативное влияние девиантных форм поведения – наркомании, пьянства, табакоку-
рения – на здоровье и социальное благополучие населения.  Переход к здоровому образу жизни и пра-
вильному питанию актуален с точки зрения религии и науки и многие их позиции совпадают.

Глава ДСМР также подчеркнул, что Ислам является универсальным регулятором и его предписания 
относятся как к внутреннему миру верующих, так и к основным сферам их жизнедеятельности.

«В основах нашего вероучения отмечено, что все разрешенное называется халяль, а запрещенное 
– харам. Эти категории регулируют все многообразие жизни верующих мусульман. Каноны Ислама 
предписывают человеку беречь своё здоровье и всё, что приносит вред здоровью человека, в том 
числе и неправильное питание,  является запретным (харам).



9www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

В МЕККУ С УММА ТУР. НАСТРАИВАЕМСЯ НА УМРА!!!

УМРА ВМЕСТЕ С УММА ТУР 
УММА ТУР – один из ведущих туроператоров 

для мусульман в России. С 2006 года мы успешно 
занимаемся организацией исламского туризма, па-
ломничества для мусульман в Священную Мекку и 
Лучезарную Медину. Компания Умма Тур входит в 
Единый федеральный реестр туроператоров, о чем 
свидетельствует лицензия № РТО 018616. 

Компания УММА ТУР при ДСМР подписала кон-
тракт на проживание паломников с отелем Retaj 4* 
в Благословенной Мекке. Желающие могут совер-
шить Хадж в подходящих условиях - благодаря со-
глашению Духовного собрания Мусульман России 
с оператором Умма тур сделать это гораздо проще 
и удобнее.

Компания УУММА ТУР организует Хадж и Умра 
-туры в Мекку и Медину с вылетом из аэропортов 
Москвы, Санкт-Петербурга, Казани, Грозного и дру-
гих городов России. 

Мы помогаем осуществить наилучшим образом 
одно из самых важнейших событий в жизни му-
сульманина ХАДЖ И УМРА. 

Программы и цены на Хадж и Умра:

https://www.ummatour.ru/hadj

Контакты для бронирования:

88005050784, 84957443403,  88432530408

Свяжитесь с нами по whatsapp:
wa.me/+79600575255
wa.me/+79033050408
wa.me/+79274449858



10 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

Глава ДСМР, член Общественной пала-
ты РФ, муфтий Москвы Альбир хазрат 
Крганов принял участие в заседании 
«Клуба друзей России», которое прошло 
в режиме видеоконференцсвязи на тему: 
«Лицом к лицу с миром. Межцивилиза-
ционный и межкультурный диалог как 
основа мирного сосуществования госу-
дарств». К обсуждению этого важного 
вопроса подключились государственные 
и общественные деятели из стран прак-
тически всех континентов мира- Африки, 
Азии, Южной и Северной Америки, Евро-
пы и Ближнего Востока. Модератором 
проекта выступил заместитель председа-
теля Комитета Совета Федерации ФС РФ 
по международным делам, доктор эконо-
мических наук Андрей Климов.

К участникам телемоста обратился в 
видеообращении Министр иностранных 
дел РФ Сергей Лавров, который, в част-
ности, отметил, что: «Проект, стартовав-
ший в 2023 году по инициативе Всерос-
сийской политической партии «Единая 
Россия», предназначен для всех, кто готов 
внести вклад в развитие равноправных 
отношений между государствами и наро-
дами.

На вашей площадке происходит про-
дуктивное общение политиков, парла-
ментариев, дипломатов, религиозных и 
общественных деятелей, представителей 
деловых и научных кругов России, стран 
Азии, Африки и Латинской Америки.

Широкий охват участников в полной 
мере отражает контуры многополярной 
архитектуры, формирующейся на наших 
глазах. Большое значение для успеха это-
го процесса имеет взаимоуважительный 
межцивилизационный, межкультурный 
и межконфессиональный диалог. Особен-
но востребованы усилия тех, кто отста-
ивает непреходящие ценности правды 
и справедливости, равенства и солидар-
ности. Кто настроен на сотрудничество с 
партнерами ради решения задач совмест-
ного развития». С добрыми пожеланиями 
от Патриарха Московского и всея Руси 
выступил владыка Савва.

Муфтий Альбир хазрат Крганов, 
выступая на этом представительном 
международном форуме, отметил, что 
современный мир стремительно меняет-
ся. Мировые события убедительно свиде-
тельствуют, что конструктивная внешняя 
политика России с ее лидером В. Пути-
ным по формированию нового справед-
ливого многополярного мироустройства 
вызывает растущее уважение и призна-
тельность у значительной части субъек-
тов международной жизни, повышает 
притягательность России, ее культуры и 
духовно-нравственных ценностей. В этом 
большая заслуга и нашей общественной 
дипломатии.

«В этой связи отрадно констатиро-
вать, что, несмотря на свой юный возраст 
международный общественный проект 
"Клуб друзей России" показал свою полез-
ность и востребованность. Мы должны 
стоять лицом к лицу с миром, уверенно 
выстраивать гармоничные долговремен-

ные отношения с населением всех реги-
онов мира, последовательно продвигать 
наши интересы, традиционные ценности 
и достижения культуры, а также правду 
о России, всемерно содействовать взаи-
мопониманию и дружбе народов, равно-
правному партнерству и взаимовыгодно-
му сотрудничеству между ними.

Следует признать, что большая часть 
человечества заинтересована в конструк-
тивных отношениях с Россией и укре-
плении ее позиций на международной 
арене в качестве влиятельной мировой 
державы, вносящей решающий вклад в 
поддержание глобальной безопасности и 
обеспечение мирного развития культур и 
цивилизаций», - сказал муфтий.

Он также подчеркнул, что Россия про-
водит самостоятельный и многовектор-
ный внешнеполитический курс, продик-
тованный ее национальными интереса-
ми и осознанием особой ответственности 
за поддержание мира и безопасности на 
глобальном и региональном уровнях. В 
государственной дипломатии России за 
последние годы отчетливо обозначился 
разворот на Восток, Азию и Африку, курс 
на конструктивный диалог, партнерство 
и взаимообогащение различных культур, 
религий и цивилизаций.

Глава ДСМР обратил внимание на то, 
что межцивилизационный диалог – это 
не просто коммуникативное средство для 
обмена информацией, его целью явля-
ется достижение единства и согласия с 
другим субъектом диалога, общего пони-
мания проблемы и путей ее решения в 
рамках совместных действий с сохране-
нием своей идентичности.

Все более востребованными и надеж-
ными международными партнерами 
России становятся государства друже-
ственной исламской цивилизации, перед 
которой в реалиях многополярного мира 
открываются широкие перспективы ста-
новления в качестве самостоятельного 
центра мирового развития.

«Хочу отметить, что Ислам призывает 
верующих и всех людей доброй воли 
строить жизнь в обществе под лозунгом 
диалога, мирного сосуществования, вза-
имоуважения, сотрудничества и преодо-
ления дискриминации людей по различ-
ным основаниям. Это нас ко многому 
обязывает. В этом крепнущем диалоге 
культур и цивилизаций Россия стремить-
ся укреплять сотрудничество с исламски-
ми странами, уважая их самобытность 
и историю, общественно-политические 
уклады и традиционные духовно-нрав-
ственные ценности.

В Концепции внешней политики 
России отмечено, что в создании благо-
приятных внешних условий для разви-
тия России значительная роль отводит-
ся народной дипломатии, деятельности 
религиозных организаций по развитию 
международных связей», - сказал Альбир 
хазрат.

«Как религиозный деятель хочу под-
черкнуть, что международная деятель-
ность религиозных исламских органи-

заций, отражающая чаяния и надежды 
миллионов верующих, усиливает соци-
альную базу, основу современной госу-
дарственной дипломатии и мягкой силы 
на международной арене. Можно выде-
лить следующие ключевые аспекты этой 
роли религиозных организаций: форми-
рование общих ценностей, содействие 
взаимопониманию и уважению, образо-
вательные инициативы, содействие миру 
и сотрудничеству, охрана культурного 
наследия, противодействие радикализа-
ции и экстремизму.

Духовное собрание мусульман России 
накопило определенный опыт обще-
ственной дипломатии с зарубежными 
партнерами по продвижению россий-
ских ценностей и интересов.

Об этом свидетельствуют факт полу-
чения ДСМР особого консультативного 
статуса при Экономическом и социаль-
ном совете ООН, неоднократное участие 
главы ДСМР в заседании Российско-Аме-
риканской группы «Дартмутский диа-
лог». Мы имеем опыт активного участия в 
форумах на площадках ОБСЕ, ОДКБ, ШОС 
в конференциях европейского и евразий-
ского уровня.

Недавно было заключено Соглаше-
ние о сотрудничестве ДСМР с Всемир-
ной Исламской Лигой, мы поддерживаем 
контакты с зарубежными религиозными 
и общественными организациями ряда 
стран с обсуждением проблем исламской 
культуры, прав верующих, проблем про-
филактики ксенофобии, русофобии и 
исламофобии, дискриминации по при-
знакам религиозной или национальной 
принадлежности. Здесь можно выделить 
наш общественно-религиозный визит в 
Индонезию, наша межрелигиозная рос-
сийская делегация приняла участие в 
международной межрелигиозной миро-
творческой конференции в столице Япо-
нии Токио.

Приоритетным направлением в 

нашей деятельности является укрепле-
ние традиционных партнерских отноше-
ний с исламскими организациями Ближ-
него Востока, Средней Азии и Закавказья.

Исламские организации понимают, 
что диалог, наработанная культура диа-
лога всегда способствуют взаимопонима-
нию сторон, укрепляют сотрудничество, 
снижают напряженность и конфликт-
ность в общественных отношениях меж-
ду людьми разного вероисповедания и 
национальности в нашей стране и за 
рубежом.

Активность религиозных организа-
ций в сфере международных отношений 
является прочным резервом государ-
ственной дипломатии, помогает проры-
вать насаждаемый Западом изоляцио-
низм России, укрепляет солидарность и 
продвижение наших ценностей и интере-
сов на международной арене.

В условиях современного меняюще-
гося мира мы должны быть твердыми в 
вере, более сильными и сплоченными в 
защите интересов и идеалов своей Роди-
ны, в деле сохранения самобытных куль-
турных и духовно-нравственных основ 
нашей жизни, нашего общего будуще-
го», - отметил глава Духовного собрания 
мусульман России.

В завершении своего выступления 
Альбир хазрат Крганов выразил твердую 
уверенность в том, что при общей под-
держке международный общественный 
проект "Клуб друзей России» будет уверен-
но набирать обороты, станет новой авто-
ритетной площадкой для международно-
го диалога и укрепления общественного 
международного сотрудничества.

«Мы должны расширять круг подлин-
ных друзей России, продолжать межре-
лигиозный и гуманитарный диалог по 
нашим общим актуальным проблемам 
на международном уровне с участием 
широкой общественности на благо Рос-
сии»,- подчеркнул муфтий.

ПАЛОМНИКИ ИЗ ПОДМОСКОВЬЯ ВОЗВРАТИЛИСЬ ДОМОЙ ПОСЛЕ ХАДЖА
Родные и близкие, а также 

сами паломники делятся своими впечат-
лениями и рассказывают, как совершали 
обряды Хаджа.

"Это незабываемое и самое прият-
ное духовное событие в моей жизни. 
Я долгие годы мечтал совершить Хадж 
и в этом году наконец Господь призвал 
меня на святые земли и я воочию уви-
дел священную Каабу.... Во время хаджа 
проявляется истинное равенство. Люди 
разных национальностей и рас, со всех 
уголков планеты собираются ежегодно в 
одном месте. Нет разницы между богаты-
ми и бедными, все едины и равны перед 
Богом во время Хаджа", - делятся впечат-
лениями паломники.

Как отмечают руководители групп и 
сами паломники Хадж это очень большое 

испытание. Очень важно проявлять 
терпение при совершении Хаджа.  

Пятым столпом Ислама является 
совершение хотя бы один раз в жиз-
ни хаджа (паломничества) и умры 
(малого паломничества) при нали-
чии возможности. Хадж – это посе-
щение высокочтимой Каабы, горы 
Арафат и других священных мест в 
окрестностях Мекки и выполнение 
ритуалов с 9 по 13 числа месяца зуль-
хиджа.

Хадж - ежегодное паломничество 
в Мекку, которое обязан совершить 
каждый мусульманин, если у него 
есть такая возможность. Даты прове-
дения хаджа определяются в соответ-
ствии с исламским лунным календа-
рем.

ВСЕ БОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫМИ И НАДЕЖНЫМИ МЕЖДУНАРОДНЫМИ ПАРТНЕРАМИ РОССИИ СТАНОВЯТСЯ 
ГОСУДАРСТВА ДРУЖЕСТВЕННОЙ ИСЛАМСКОЙ ЦИВИЛИЗАЦИИ

1 7



11www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

Духовное собрание мусульман Мо-
сковской области приобрело электрон-
ные инвалидные коляски для защитни-
ков Отечества.

Муфтий Московской области Дауд 
хазрат Мухутдинов  вместе с помощни-
ком  главы ДСМР Ильнуром  хазратом 
Гайнутдиновым привезли и вручили 
в один из госпиталей им. А.А. Вишнев-
ского электронные инвалидные коля-
ски военнослужащим,  которые в них 
нуждались.

Духовное собрание мусульман Мо-
сковской области на постоянной основе 
проводит встречи в госпиталях с участ-
никами СВО и во время таких встреч 
руководством религиозной организа-
ции было принято решение оказать на-
шим героям помощь в приобретении 
специальных электронных инвалид-
ных кресел и другого необходимого 
оборудования, которое в свою очередь 
является дорогостоящим и не все могут 
её приобрести самостоятельно.

Современные подобные кресла 
очень удобные и облегчают жизнь лю-
дям с ограниченными возможностями. 
В связи с этим ДСМО организовало сбо-
ры пожертвований денежных средств 
и в них принимали активное участие 
прихожане мусульманских общин об-
ласти.

Благодаря нерав-
нодушным людям 
приобретается и до-
ставляется в госпи-
тали необходимое 
оборудование для за-
щитников Отечества, 
которые пожертвова-
ли своим здоровьем 
в борьбе с неонациз-
мом.

Муфтий Дауд хаз-
рат Мухутдинов, има-
мы и представители 
ДСМО каждый раз 
посещая госпитали 
и встречаясь с участ-
никами СВО выража-
ют им благодарность 
и оказывают не толь-
ко духовную, но и ма-
териальную помощь 
по мере своих скром-
ных возможностей. 

На данный мо-
мент на эти цели 
было потрачено свы-
ше полутора миллио-
нов рублей. И в даль-
нейшем поддержка 
будет продолжена.

ЧЕЛОВЕК УДИВИТЕЛЬНОЙ СУДЬБЫ. ВСПОМИНАЯ ПЕРВОГО МУФТИЯ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ 
МУХАМЕДЖАНА ХУСАИНОВА

В « Московском Муфтияте» ДСМР про-
шел круглый стол с участием религиоз-
ных деятелей, имамов и муфтиев, при-
уроченный к 200-летию со дня перехода 
в мир вечный первого муфтия россий-
ского государства, главы Оренбургско-
го магометанского духовного собрания 
Мухамеджана Хусаинова. Не случайно 
местом памятной встречи стал ислам-
ский институт, носящий имя видного 
мусульманского деятеля.

В своем вступительном слове глава 
Духовного собарния мусульман России, 
муфтий Москвы Альбир хазрат Крганов 
отметил, что Мухамеджан Хусаинов, 
несмотря на свой относительно молодой 
возраст (на время издания высочайшего 
указа ему было 32 года) являлся ярким 
лидером, представляющим наиболее 
просвещенную и патриотический ори-
ентированную элиту российских мусуль-
ман.

Альбир хазрат также рассказал, что 
в сентябре 1788 года Указом импера-
трицы Екатерины II было учреждено 
Оренбургское Магометанское духовное 
собрание с официально признанным 
впервые муфтием и несколькими казы-
ми (духовными судьями). Несмотря на 
большую внутреннюю конкуренцию 

среди религиозных деятелей милостью 
Аллаха первым муфтием был избран 
ахунд Мухамеджан Хусаинов. Человек 
удивительной судьбы. Его организатор-
ские качества, ораторский талант, дипло-
матические способности и незаурядное 
умение лавировать между интересами 
государственной бюрократии и запроса-
ми мусульман – признавались практиче-
ски всеми. «К сожалению мы мало знаем 
о деятельности высокочтимых муфтиях 
хазратов и надеюсь этот пробел общи-
ми усилиями будет закрыт. В 2015 году 
мы впервые издали книгу по фетвам 
муфтия Мухамеджана Хусаинова. Реше-
нием Президиума ДСМР наш институт и 
будущая Московская центральная собор-
ная мечеть в рамках межрелигиозного 
центра в Коммунарке будет носить имя 
муфтия Мухамеджана Хусаинова»- сказал 
Альбир хазрат.

Все выступающие участники кругло-
го стола обращали внимание на то, что 
на должности муфтия Мухамеджан Хуса-
инов сумел сделать необычайно много 
для укрепления роли и значения Орен-
бургского мусульманского духовного 
собрания – введение единообразия в 
подготовку мусульманских священнос-
лужителей, координация их работы с 

государственной администрацией. При 
нем мусульмане получили новые, ранее 
отсутствовавшие возможности для реше-
ния насущных задач: строительства 
мечетей, открытия медресе и т.д..

В рамках обсуждения было приня-
то решение о проведении ежегодного 
цикла научно-практических исламских 
конференций посвящённых изучению 
истории и опыту деятельности Тавриче-
ского и Оренбургского магометанского 
духовного собрания.

Ректор исламского института им. 
Мухамеджана Хусаинова Абдулла хазрат 
Адыгамов в своем выступлении рас-
сказал об основных вехах биографии 
мусульманского деятеля, его достижени-
ях в образовании, богословии и дипло-
матии.

Так, например, Мухамеджан Хусаи-
нов стал первым инициатором в исто-
рии, активно ратовавшего за соблюде-
ние халяльных принципов при выпеч-
ке хлеба – современными словами – за 
введение стандарта Халяль. Он привез 
из Бухары три фетвы, гласящие, что 
использование сырья, оставшегося при 
производстве пива, для выпечки хлеба 
нарушает требования ислама. Склонил 
на свою сторону многих мусульманских 

авторитетов и добился-таки своего. Вско-
ре рецептуру выпечки хлеба изменили.

Позднее Хусаинов принимается в 
штат Оренбургской пограничной комис-
сии в качестве офицера. Здесь он актив-
но занимался политикой по постепенно-
му приобщению Младшего и Среднего 
казахских джузов к Российской импе-
рии. Вскоре рескриптом Екатерины II он 
назначается первым ахуном Оренбург-
ской губернии.

Помимо выполнения своих дипло-
матической миссии в казахской сте-
пи Мухамеджан Хусаинов отметился и 
успешной просветительской работой 
среди мусульман Кавказа и кавказских 
народов, в частности, присоединением 
кабардинцев к России.

На своем новом посту он также ока-
зал определяющее влияние на последу-
ющее развитие исламских институтов в 
России - теперь все имамы перед назна-
чением должны были сдать экзамены у 
казыев в ОМДС и получить разрешение 
на работу. Так сформировался опреде-
ленный, необходимый порядок подго-
товки мусульманских имамов.

Мухамеджана Хусаинова разработал 
и проект реформы исламского образо-
вания, к сожалению, до конца не осу-
ществившийся. Муфтий предлагал соз-
дать систему среднего и высшего обра-
зования для единоверцев в Казани и 
Уфе. Она предполагала создание связки: 
гимназия – университет. Мусульманин, 
закончивший, к примеру, гимназию при 
университете, мог бы затем продолжить 
образование в университете.

Заслуги муфтия оцениваются не толь-
ко на государственном, так и на обще-
ственном уровне: он избирается почет-
ным членом Совета Казанского импера-
торского университета, членом Санкт-
Петербургского Вольного экономическо-
го общества.

Мухамеджан Хусаинов ушел из жиз-
ни летом 17 июля 1824 года и упокоился 
на деревенском кладбище возле села 
Аджитар (современное село Адзитарово 
в Кармаскалинском районе Башкорто-
стана). Интересующим историей мож-
но прочитать книгу Д.Д.Азаматова 1999 
года выпуска посвящённого Духовному 
собранию.

В завершении первый заместитель 
муфтия Чувашии Ильяс хазрат Сафия-
нов прочитал Суру «Ясин» и почтённым 
московским имамом Фарид хазрат Сай-
фуллиным было совершено общее дуа.

ПОМОГАЙТЕ ДРУГ ДРУГУ В БЛАГОЧЕСТИИ И БОГОБОЯЗНЕННОСТИ



Полный комплекс ритуальных услуг
МИРО «ДАЛИЛЬ» ПРИ ДУМ г. МОСКВЫ И ЦЕНТРАЛЬНОГО РЕГИОНА «МОСКОВСКИЙ МУФТИЯТ»

Проведение и организация мероприятий, связанных с захоронениями в мусульманских кладбищах по всем нормам шариата.
Прием заявок круглосуточно. Бесплатная консультация 24 часа.  Тел. +7(495) 626 63 09

НЕЛЬЗЯ ВЫБРАСЫВАТЬ 
РЕЛИГИОЗНУЮ ЛИТЕРАТУРУ! 

А ЧТО С НЕЙ ДЕЛАТЬ?
Что делать с исписанными листочками, 

бумагами, газетами и старой литературой, на 
которых имеются хадисы или аяты из Корана 
или другие тексты священных писаний? 

Ответ. Бывает, что записные книжки, 
тетради или газеты, на которых написаны 
аяты из Корана, становятся не пригодными 
для использования. В таком случае их нужно 
взять, аккуратно завернуть во что-либо чистое 
и закопать в том месте, куда обычно не ступает 
нога человека. 

Сжигать такие тексты лучше только тогда, 
когда нет возможности закопать их в землю. 
К религиозным текстам нужно относиться с 
уважением и недопустимо их выбрасывать, 
или же использовать в качестве оберточного 
материала, подстилать под что-то и использовать 
не по назначению. 

Подобные действия являются проявлением 

неуважения, если это совершается специально, 
то это является очень большим и опасным 
грехом, который может привести к тяжелым 
последствиям на том свете. 

Если у вас есть такая литература и вы не 
знаете, что с ней делать, можно передать их в 
мечеть или медресе, где её будут использовать 
по назначению. 

Если говорить конкретно о нашей газете, 
то можно обратиться в редакцию газеты и 
договориться о передаче экземпляров газеты 
менеджерам издания.

Имамы Духовного собрания мусульман России 
предоставляют онлайн-консультации, оказывают 
помощь в проведении религиозных исламских об-
рядов, проводят религиозные уроки и лекции в ре-
жиме онлайн. 

Уроки проводятся каждый день, для детей 
и взрослых любого уровня подготовки.

Запись по телефону:  +7 (968) 958 92 48.

Дорогие читатели, если вы увидели ошибку или опечатку, помогите нам ее исправить! Напишите нам на e-mail: gulistan-60@mail.ru 

12 www.dsmr.ru  www.77islam.ru МУХАРРАМ 1446 г.№ 111 МӘХӘЛЛӘ ИЮЛЬ  2024 г.

В ГАЗЕТЕ ИМЕЮТСЯ ПЕРЕВОДЫ СВЯЩЕННЫХ ПИСАНИЙ, ПОПА Д АНИЕ КОТОРЫХ В НЕЧИСТОЕ МЕСТО НЕ ДОПУСК АЕТСЯ!

Газета Духовного управления мусульман г. Москвы и 
Центрального региона России «Московский Муфтият» 

Газета печатается при финансовой поддержке 
Некоммерческого благотворительного фонда «Фонд 
поддержки исламской культуры, науки и образования»

Главный редактор: Зарифов А. Н.
Верстка: Андреева И. А.
Адрес редакции и муфтията: 109044, г. Москва, 
1-й Крутицский пер., д 5 стр.2   
Телефон: +7 (495) 626-63-09
Е-mail: gulistan-60@mail.ru 

www.77islam.ru, www.dsmr.ru.

Отпечатано в ООО "Компания "ПРЕССА-принт".
Заказ № 	3515
Тираж 999 экз.
Подписано в печать 27.07.2024.

Отдел по благотворительности и социальному слу-

жению «Московского Муфтията» ДСМР совместно с 

Благотворительным фондом "Милосердие" объявляет 

сбор пожертвований для оказания помощи нуждаю-

щимся в нашей заботе и внимании в это непростое 

время. 

Мы приглашаем волонтеров для совместной благой 

деятельности - помощи пожилым, людям с ограни-

ченными возможностями и многодетным семьям.

Сегодня жители Палестины столкнулась с масштабным гуманитарным кризисом. Мы при-
зываем всех мусульман России и международное сообщество присоединиться к усилиям по ока-
занию помощи местному населению.

Единственное, что мы можем и должны сделать в этой ситуации, это по возможности 
оказывать материальную и духовную поддержку пострадавшим. Именно с этой целью и 
был открыт сбор во всех региональных представительствах ДСМР, а также открыт спец. счет 
№40703810600000738573 для пожертвований на сайте Духовного собрания мусульман России. 
Собранные средства будут направлены на первую необходимую помощь палестинцам через 
официальные каналы и Посольство Государства Палестина в г. Москве.

СБОР ПОЖЕРТВОВАНИЙ И ГУМАНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ЖИТЕЛЯМ ПАЛЕСТИНЫ

Центр правовой защиты и социально-культурной адаптации мигрантов РОСМИГРАНТ 
ДСМР в рамках проекта РОСМИГРАНТ оказало более 6 тысяч консультаций с положитель-

ным исходом для мигрантов, тысячи человек при поддержке ДСМР получили возможность спо-
койно работать в стране, платить налоги, учить своих детей, а в отдельных случаях была оказана 
помощь мигрантам в возвращении на родину.


